
 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «26» июня 2018 года № 367/18 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений во Временный порядок квотирования рабочих 

мест для трудоустройства инвалидов 

 

В соответствии со статьей 9 Трудового кодекса Луганской Народной 

Республики, статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной Республики         

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

1. Внести во Временный порядок квотирования рабочих мест для 

трудоустройства инвалидов, утвержденный постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 14.12.2016 № 692 «Об утверждении 

Временного порядка квотирования рабочих мест для трудоустройства 

инвалидов» (с изменениями) далее – Временный порядок, следующие 

изменения: 

1.1. Изложить абзац четвертый пункта 1.3 раздела I Временного порядка в 

следующей редакции: 

«работодатель – физическое лицо – предприниматель, юридическое лицо, 

вступившее в трудовые отношения с работником, в том числе органы 

государственной власти.». 

1.2. Дополнить пункты 2.1, 2.2 раздела II Временного порядка после слов 

«которых» словами «за год, предшествующий отчетному»; 

1.3. Изложить пункт 2.5 раздела II Временного порядка в следующей 

редакции: 

«2.5. Среднесписочная численность штатных работников за год, 

предшествующий отчетному, исчисляется согласно инструкции по статистике 

численности работников.». 

1.4. Изложить пункт 2.7 раздела II Временного порядка в следующей 

редакции: 

«2.7. Среднесписочная численность штатных работников - инвалидов за 

отчетный год исчисляется согласно инструкции по статистике численности 

работников.». 



2 

1.5. Заменить в подпункте 1 пункта 3.2 раздела III Временного порядка 

слово «ежеквартально» на слово «ежегодно». 

1.6. Дополнить пункт 4.1 раздела IV Временного порядка абзацами 

вторым, третьим следующего содержания: 

«При приеме информации о состоянии выполнения требований 

квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов (приложение № 1) 

территориальное отделение Фонда на основании предоставленных 

работодателем данных проверяет правильность исчисления работодателем 

расчетной суммы денежных средств за невыполнение квоты. 

Территориальным отделением Фонда не принимается информация о 

состоянии выполнения требований квотирования рабочих мест для 

трудоустройства инвалидов (приложение № 1), содержащая исправления, 

погрешности в расчетах.». 

1.7. Изложить пункт 4.2 раздела IV Временного порядка в следующей 

редакции:  

«4.2. Работодатели, среднесписочная численность штатных работников 

которых за год, предшествующий отчетному, составляет 50 человек и более, 

ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, подают в 

территориальные отделения Фонда по месту своей регистрации информацию о 

состоянии выполнения требований квотирования рабочих мест для 

трудоустройства инвалидов (приложение № 1 к Порядку), а в случае 

невыполнения требований квотирования, – о внесении обязательного платежа в 

Фонд.». 

1.8. Заменить в абзаце первом пункта 4.7 раздела IV Временного порядка 

слово «ежеквартального» словом «ежегодного». 

1.9. Дополнить раздел V Временного порядка пунктом 5.4 следующего 

содержания: 

«5.4. Суммы обязательного платежа, излишне / ошибочно перечисленные 

работодателями на счет Фонда, подлежат возврату на счета работодателей по 

их письменному заявлению (обращению), поданному на имя Председателя 

Фонда, в месячный срок со дня поступления в Фонд данного обращения. 

В случае выявления излишне / ошибочно перечисленной суммы 

обязательного платежа в ходе проверок работодателей уполномоченными 

государственными органами возврат Фондом вышеуказанных денежных 

средств осуществляется в срок, установленный абзацем 1 настоящего пункта 

либо документами уполномоченных государственных органов, которыми 

оформлены результаты вышеуказанных проверок.». 

1.10. Изложить наименование раздела VI Временного порядка в 

следующей редакции: 

«VI. Использование средств, полученных от работодателей за 

невыполнение квоты». 

1.11. Изложить пункт 6.2 раздела VI Временного порядка в следующей 

редакции: 

«6.2. Фонд направляет денежные средства, полученные от работодателей 

за невыполнение квоты по трудоустройству инвалидов, на предоставление 



3 

работодателям дотации для трудоустройства инвалидов в установленном 

законодательством Луганской Народной Республики порядке.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов 


